
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA DE REDES. Nº 803/2020-GAB/PAD.        
Belém, 04 de setembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.222/2020-NDE/SEDUC, de 
21/08/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 242/2019-GAB/PAD de 16/10/2019, publicada no DOE n° 
34.014 de 18/10/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 351/2019-GAB/PAD 
de 27/12/2019, publicada no DOE nº 34.076 de 30/12/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 804/2020-GAB/PAD.        
Belém, 04 de setembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.239/2020-NDE/SEDUC, de 
01/09/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 69/2018-GAB/PAD de 23/03/2018, publicada no DOE n° 
33.586 de 27/03/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 507/2018-GAB/PAD 
de 12/06/2018, publicada no DOE nº 33.637 de 14/06/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 805/2020-GAB/PAD.        
Belém, 04 de setembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.238/2020-NDE/SEDUC, de 
01/09/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 77/2018-GAB/PAD de 28/03/2018, publicada no DOE n° 
33.589 de 03/04/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 137/2018-GAB/PAD 
de 22/05/2018, publicada no DOE nº 33.627 de 29/05/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 20/2020-GAB/PAD.        
Belém, 04 de setembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.274/2020, datado em 
04/09/2020, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA nº 233/2018-GAB/PAD, de 12/09/2018, publicada no DOE 
nº 33.699 de 13/09/2018;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO 
do servidor R.L.S., matrícula nº 57220461-1, já devidamente qualifi cado 
nos autos do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedi-
mentos da Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo 

supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 577529

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 231/2020-CPSP
Término de vínculo: 29/07/2020
Motivo: Rescisão a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TATIANA DE SOUZA RIBEIRO
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA nº 232/2020-CPSP
Término de vínculo: 14/08/2020
Motivo: Rescisão a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ERLAN CAMPINAS NADLER
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 577527

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 02/2020-GAB/SIND, 
de 21/08/2020, publicada no DOE edição nº 34.321 de 24/08/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 02/2020-GAB/SIND
LEIA-SE:
PORTARIA DE PRORR. Nº 11/2020-GAB/SIND

Protocolo: 577561
ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 138/2018-GAB/PAD, 
de 03/09/2018, publicada no DOE edição nº 33.694 de 05/09/2018.
ONDE SE LÊ:
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1
LEIA-SE:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 392677-1

Protocolo: 577557

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 033/2019
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Fornecimento de Mão de 
Obra para Limpeza e Conservação Higiênica das Áreas Internas e Externas 
das Unidades Escolares com Fornecimento de Materiais e Equipamentos, 
bem como para Manipulação, Preparo e Distribuição de Alimentação Esco-
lar, Visando atender as necessidades da SEDUC/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original, por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Dotação orçamentária:
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232118. Funcional Programáti-
ca: 16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programáti-
ca: 16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda., com CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rod Mário Covas, nº 01, Loteamento Park dos Coqueiros, 
Altos, CEP: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 04/09/2020
Vigência: 05/09/2020 a 04/09/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 575959
Termo Aditivo: 1
Contrato: 034/2019
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Fornecimento de Mão de 
Obra para Limpeza e Conservação Higiênica das Áreas Internas e Externas 
das Unidades Escolares com Fornecimento de Materiais e Equipamentos, 
bem como para Manipulação, Preparo e Distribuição de Alimentação Esco-
lar, Visando atender as necessidades da SEDUC/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original, por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação orçamentária:
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232118. Funcional Programáti-
ca: 16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programáti-
ca: 16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 


